IV. Dico *tertiò*, sub Sigillum non tantum calpeccata Confiteantis, sed etiam complicis; item cumstantia peccati, quas taceri pœnitentis intellec. E.C. si quis dicat, se illegitimè natum, factos Ordines male suscepisse &c. Ratio, quia etiam per hujusmodi notitiam pœnitentibus odiosa reddenda Confessio.

V. Confessarius violat Sigillum Confessionis, si generatim dicat, Titum sibi confessum esse peccatum mortale, casum reservatum, aut peccatum aliquod veniale in specie. Sin verò in genere dicat, Titum sibi confessum esse venialia, aut bene confessum esse, non referat secretum Sigilli Sacramentalis.

VI. Violati Sigilli reus est Parochus, qui sine consensu pœnitentis, litteras ei dedit deferendas ad Vicarium Episcopi, vel alium privilegiatum, quibus significet se latorem harum à peccato reservato abluere non posuisse.

VII. Si Pœnitens ob indispositionem non absoluens, cum alius perat schedulam in testimonium factæ Confessionis, tenetur Confessarius eam illi tradere. Nam

aliis concedendo, & huic negando, indirecte revelare cum fuisse dispositum ad absolutionem.

VIII. Si quis merè fictè ad Confessionem accedat, quia v.g. alias penam, aut infamiam incurrit, certumque illi sit ad Sacram Communione accedere, illi neganda est à Confessario tchedule, ne ejus simulacionem Communione sacrilegam cooperetur.

IX. Licitum non est cum ipso pénitente extra Confessionem loqui de peccatis solum in Confessione auditis. Quia res illa pudorem inicit, & exprobationem continere solet: nisi tamen ipse pénitens licentiam tribuat, quam tribuere censendus est, si ipse prior de peccatis illis sermonem inducat.

X. Si queras, quomodo ergo Confessarius de peccato interrogatus respondere debet?

Respondeo, Confessarium interrogatum, an sciat, vel audierit peccatum pénitentis, non debere tergiversari, sic ut pénitentem reddat suspicuum: sed respondere debet, etiam cum juramento si opus sit, se nihil scire de peccato illo; scilicet ut hominem privatum, cui id revelare liceat. Quia id circumstantiae Confessarii consignificant, & verba eum interrogantibus cum tali circumstantia, & sensu accipi debent.

XI. Si contingat Confessarium, proprium peccatum confiteri non posse, nisi reuelet alterius peccatum in Confessione auditum, suum retinere tenetur. Quia præceptum Sigilli Sacramentalis strictius obligat, quam præceptum confidendi omnia mortalia; hoc enim solum est affirmativum.

XII. Cessat obligatio Sigilli Sacramentalis, si pénitens veniam dederit loquendi alteri de peccato extra Confessionem: per hoc enim Confessio non reditur odiosa. Debet tamen licentia illa esse expressè declarata, neque sufficit venia praesumpta; talis enim presumpcio pénitenti periculosa, & odiosa esse potest.

XIII. Si gravis error in foro Pénitentiae admissus fuerit à Confessario, qui postea corrigendus est, debet Pénitens facere ei portatem agendi secum de peccato: si eam facere detrectet, probabile est posse Confessarium è non obtentia de peccato loqui, & sic errorrem corrigerere. Quia tunc propriè non loquitur extra Confessionem, sed perficit eam, quæ priùs inchoata, & imperfecta erat, ut loquitur Suarez, Layman, aliquis contra Sanchez, Reginaldum, Bonacinam.

XIV. Præter Confessarium etiam alia persona obligantur Sigillo, ad quas vel immediate, vel mediately peccati cognitione ex Sacramento pervenit: ut Laicus, qui adstans confitentis peccatum audivit, vel Interpres, vel alii quibus Confessarius malitiosè peccatum reuelavit.

XV. Si Confessarius cum licentia pénitentis alteri peccatum reuelaverit, non videtur hic teneri Sigillo Sacramentali: nisi tamen peccatum reuelatur ob causam spectantem ad absolutionem Sacramentalem, ut docet Vag. Hart. Laym. de Conf. cap. 14. num. 18. contra plures: quia hujus scientia non oritur ex Confessione, sed ex licentia ab ipso pénitente facta.

XVI. Pénitens non tenetur Sigillo Sacramenti; tenebit tamen potest interdum lege secreti naturalis, ne quid ex Confessione manifestetur, quo vel lux, fine causa, vel Confessarii recta fama detrahatur.

XVII. Si plures conspirânt in necem Confessarii, & Titius unus ex conspiratoribus propositum hoc

R. P. Arfdekk. Tom. II.

confiteatur, licitum est Confessario sibi consulere declinando infidias, licet sciat socios conspirationis inde suscipiaturos, Titium peccatum suum confessum esse. Ratio est apud Laym. hic num. 21. quia fuga hac per se nullum peccatum manifestat, sed solam peccati Confessionem, peccatum enim loci illi ante cognitum habuerunt: ita contra aliquos Sylvester. Henr. Laym. Coninck D. 9. Dub. 4. quibus addit Moya infra citandus, Sotum, Candidum, Thomam Sanchez, Fagundez, Th. Hurtado, Leandrum à SS. Sacramento Tom. I. Tract. 5. Diff. 10. Quest. 68. § 69. exprimentes etiam casum quo scivit Confessarius Vino à se consecrando aliquos miscuisse venenum, posse à celebrando abstine: strictror tamen pluribus est Moya qui addit, nisi aliundè ipsi pénitenti periculum mortis imminaret.

XVIII. Confessarius nullo modo violat Sigillum, si hominem ob publica, & manifesta latrocinia suppicio affectum commendet, quod de commissis peccatis rite confessus fuerit. Quia, inquit Laym. peccatum non revelat, quod supponitur omnibus esse notissimum, sed solam Confessionem peccati.

XIX. Confessarius notitia, quam habet ex sola Confessione, uti non potest in externa gubernatione, administratione Sacramentorum &c. v.g. Parochus Sacramentum Eucharistia, Extrema Unctionis, Matrimonii assidentiam, iis negare non potest, quorum impedimentum ante ex sola Confessione intellexerat. Quia Sigillum hoc obligat, ne ipsi etiam Pénitentis peccatum à Sacerdote extra Confessionem exhibetur, aut in memoriam revocetur. Connick, Diana &c.

An unquam in suffragio occulto & gratuito liceat ea notitia uti, vide supra Tract. I. Quest. 16. Et partem negativam pluribus pro ea citatis, recenter confirmat P. Mat. de Moya in Select. questionum parte altera d. 3. ad Tractat. 3. de Pénit. Quest. 3. in appendice.

XX. Si Confessarius, non ex confessione complicitis, sed extra Confessionem ex fideli relatione peccatum Pénitentis intellexerit, non tantum illum speciatim examinare potest, sed etiam debet; si tamen peccatum neget, absolvere cum tenetur. Cogitare enim debet, cum alteri confessum esse; vel ob periculum jam confiteri non posse, vel alios mentitos fuisse: siquidem in Pénitentia foro credendum est confitenti, sicuti contra se, ita & pro se.

XXI. Quod si Confessarius extra Confessionem certissime cognoverit, Pénitentem alicuius criminis reum, quod nondū expiavit, puta, quia oculis suis vidit furantem, audivit blasphemantem, adeoque ex omnibus circumstantiis colligat, eum riè dispositum non esse, absolucionem illi negare debet, ob honorem Sacramenti. Layman, aliisque.

XXII. Posset etiam Confessarius violare Sigillum Confessionis, exponendo Pénitentiam alteri impositam, v.g. Coronam D. Virginis, vel aliam, quæ solet pro peccato mortali imponi. Diana p. 5. Tract. 11. Resol. 13. Sic enim indirecte reuelat grave fuisse peccatum expositum.

XXIII. Notandum denique est, posse casum intervenire, in quo Confessarius posuit & debeat obligare Pénitentem ad manifestandum Complicem extra Confessionem, si ob grave Damnum privatum aut publicum Pénitens ad hoc aliundè obligetur. Lugo Diff. 16. num. 420. &c.

Queres hinc porro, Quid agendum, si quis confiteatur peccatum occultæ coniurationis in grave damnum & injuriam alicujus personæ, aut Reipublicæ, etiam Heretice?

Respondeo, negandam illi esse absolutionem, nisi prefecit promissionem firmissimam ab illa coniuracione penitus abstinenti, eamque pro viribus impediendi. Unde patet Confessionem Sacramentalem non tantum Reipub. non esse noxiæ, ut aliqui calumniantur, sed etiam maximè utilem ac salutarem.

Plurima notata dignissima de rigida obligatione Sigilli Sacramentalis nuper deduxit vir doctissimus D. Nicolaus du Bois in gemino Tractatu de ea materia conscripto.

Postremo, singulariter notandum est Decretum quo Inquisitio Romana Universalis anno 1682. omnino prohibuit, ne quis publicè aut privatum doceat, aut defendat, licet ut scientia ex confessione acquistata cum gravamine Pœnitentis, quamvis secludetur quæcumque ejus revelatio, & quamvis multò maius gravamen ejusdem Pœnitentis ex non usi sequeretur: mandans etiam universis Sacramenti Pœnitentia Ministris, ut à tali doctrina in praxim deducenda prorsus abstineant.

C A P U T V.

De Satisfactione.

Satisfactione Sacramentalis, est aliqua compensatio Sinjuria Deo illata, à Confessario injuncta. Ut autem hujus Satisfactionis essentia & necessitas intelligatur.

I. Dico primò, Satisfactione hæc est pars Pœnitentie, quia ad eam requiritur, non necessitate Sacramenti, sed tantum præcepti. Probatur, quia Trident. *Seff. 14. cap. 6.* docet, Contritionem, Confessionem & Satisfactionem esse quasi materiam hujus Sacramenti. Et quamvis Satisfactione sit pars tantum integralis, non potest ad Sacramenti complementum sine peccato omitti.

Dices, Antequam ponatur Satisfactione sive impleatur Pœnitentia, totum Pœnitentia Sacramentum existit; Ergo Satisfactione non est pars Sacramenti Pœnitentie.

Respondeo negando consequentiam, quia inde tantum sequitur non esse partem essentialiem sicut est anima aut corpus respectu hominis, cum quo consistit esse partem Sacramenti integralem, sicut est pes, aut brachium, sine quibus tota hominis essentia subsistere potest.

II. Dico secundò; Ad Satisfactionem necessaria est in satisfactione, post remissionem culpe, opus aliquo modo penale, & actus liber, ac supernaturalis: quamvis Vasquez penitatem non requirat.

Probatur autem prima pars, quia Trident. *Seff. 14. cap. 8.* docet nos satisfaciendo pati pro peccatis, & ipsas Satisfactiones vocat, pœnas satisfactorias. Probatur secunda pars, quia satisfactione debet moraliter procedere à satisfaciente, quod solum sit per actum voluntatis liberum, alias non distinguatur à satisfactione, quam merè aliud infictam sustinemus.

III. Peccat Confessarius mortaliter, si absque causa pro peccato mortali Pœnitentiam nullam injungat,

Suarez Regin. Tom. I. l. 7. num. 12. Venialiter tantum peccati si ob peccata venialia levis Penitentia efficitur, Lugo, Diana Part. 5. Tract. 6. Refol. 44.

IV. Sacerdos, quatenus commodè fieri potest, debet pro qualitate peccatorum convenientes fastigiones imponere: tepidis orationem, iugulis eleemosynam, intemperantibus jejunium, aliamve corporis afflictionem.

V. Pœnitens non potest non admittere Pœnitentiam si justa sit. Sacerdotes enim vi clavium nonnullum absolvere, verum etiam ligare possunt. Quia cùm Sacerdos habeat potestatem obligandi Pœnitentem, ut opus pœnitentia impliat, Pœnitens ille obdet tenetur. Contrarium sensit Cajet. Navar. & alii, si vel v. g. in Purgatorio satisfacere.

VI. Obligatio impleendi Pœnitentiam ex genitio gravis est: à gravi peccato excusat materia leviora si quis exiguum Pœnitentiam, aut pœnitentiam puram contemptu non impleat. Addit Suarez, cùm Pœnitentiam gravem ob sola venialia peccata impletam omettit, non peccare nisi leviter, durum enim est obligationem satisfaciendi pro culpa levipole per segravem fieri. & pœna æternæ reatum inducere.

VII. Quamvis in Tridentino moneantur Confessarii, ut Pœnitentiam peccatis proportionatae infligant: casu tamen aliqui sunt, in quibus leviora quam peccata merentur, imponere possint. 1. Infinito nitenit dispositio, vel corporis, vel animi; ob quod timetur eum impletur non esse majorem Pœnitentiam. 2. Magnitudo contritionis. 3. Tempus Iudei, vel alterius Indulgencie Plenariae. Cum enim per illam Pœnitentia satisfaciat pœna debita, non restat alia obligatio, quam ut acceptet Pœnitentiam leviora, quæ se habeat per modum medicinae cum reliquias peccatorum.

VIII. Plus valet modica Pœnitentia à Sacerdoti imposita, quam magna sponre susceptra. Quia illa non habet Sacramentalem.

IX. Satisfacit præcepto Confessarii Pœnitens, ei opus Pœnitentie impliat in statu peccati mortalis: fructum tamen Satisfactionis non consequitur, quamdiu priorem statum non dimitit: Deus enim ejus Pœnitentiam ad Satisfactionem non acceptat. Obice tamen temoto acceptari docet Navar. *Seff. Tol. Diana. P. 3. Tr. 3. Ref. 85.*

X. Si Pœnitens oblitus sit, qualis Pœnitentia sit imposta fuerit, non obligatur ullam pro ea impletare: quia præceptum incognitum non obligat: contendit tamen erit, si mortalis negligencia intervenire. Quod si fiat impotens impleendi Pœnitentiam impletam v. g. jejunium ob supervenientem infirmitudinem non tenerit ejus loco aliam perolvare: sic enim in aliis præceptis v. g. Missæ, aut jejunii: Ita Lugo, Vasquez, &c.

XI. Non potest Pœnitens suam Pœnitentiam commutare in aliud opus etiam evidenter melius, ut docet Sanch. Con. Lugo, qui contrariam opinionem, quam Diana dicit probabilem, judicat esse remeariam: Quia Pœnitentia procedit à voluntate Superioris, ultraquam votum.

XII. Pœnitentia imperata, & acceptata, ob causam mutari potest ab eodem Confessario, vel ab altero auditâ eadem Confessione, modò peccata non fuerint reservata: Ratio est, quia omnes Sacerdotes, unius Vicarii Christi, in ordine ad eas personas, & pec-